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EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO E EMPREGO PÚBLICO Nº 01/2018 

 

JULGAMENTO DOS RECURSOS CONTRA QUESTÕES E GABARITO 

 

 A PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CECÍLIA faz saber a quem possa 

interessar o JULGAMENTO DOS RECURSOS CONTRA QUESTÕES E GABARITO 

do EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO E EMPREGO PÚBLICO Nº 01/2018, 

conforme segue: 

 

Questão nº 01 – Língua Portuguesa – Nível Médio e Superior 

Despacho/Justificativa: INDEFERIDO. O futuro do presente do indicativo é um tempo 

verbal usado para falar de coisas que ocorrem posteriormente ao momento da fala. Ele 

também é utilizado para expressar ordem e ainda, incerteza. Além dele, há mais dois tipos 

de futuro: o futuro do pretérito do indicativo e o futuro do subjuntivo. A questão está 

correta e não será anulada. 

 

Questão nº 05 – Língua Portuguesa – Nível Fundamental 

Despacho/Justificativa: DEFERIDO. QUESTÃO ANULADA. O erro de digitação no 

item I da questão, o torna incorreta, sendo assim, não há alternativa a ser assinalada. 

 

Questão nº 08 – Língua Portuguesa – Nível Médio e Superior 

Despacho/Justificativa: INDEFERIDO. No edital traz como conteúdo a ser estudado as 

figuras de sintaxe. Compreende-se por figuras de sintaxe:  

Pleonasmo; 

Anáfora; 

Anacoluto; 

Elipse; 

Zeugma; 

Assíndeto; 

Polissíndeto; 

Anástrofe; 

Hipérbato; 

Sínquise; 

Hipálage; 

Silepse. 

Assim sendo, a questão está correta e não será anulada. 

 

Questão nº 08 – Matemática – Agente da Defesa Civil 

Despacho/Justificativa: DEFERIDO. QUESTÃO ANULADA. Houve um erro de 

digitação, na primeira linha da tabela onde está escrito “AVALIAÇÃO III” deveria estar 

escrito “AVALIAÇÃO I”, sendo assim, a banca decide pela anulação da questão que pode 

ter gerado dúvidas aos candidatos sobre qual avaliação deveria ser analisada. 

 

Questão nº 09 – Matemática – Nível Fundamental 

Despacho/Justificativa: INDEFERIDO. De acordo com a questão Thiago nasceu em 

1989, Agnaldo, por ser oito anos mais novo que Thiago, nasceu em 1997 e Iracema, por 

ser seis anos mais nova que Agnaldo, nasceu em 2003. 
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Questão nº 11 – Matemática – Professor II – Educação Infantil 

Despacho/Justificativa: INDEFERIDO. Um(a) candidato(a) interpelou recurso 

afirmando que as questões de matemática não condizem com a área de educação infantil. 

Primeiro cabe ressaltar que as provas visam avaliar o conhecimento dos candidatos que 

por exigência do edital é necessário Ensino Superior para o cargo do Professor, segundo, 

as questões de Matemática condizem com o previamente estabelecido no Anexo I do 

edital. 

 

Questão nº 12 – Matemática – Professor II – Educação Infantil 

Despacho/Justificativa: INDEFERIDO. A questão está tratando de quanto equivale os 

dois acréscimos sucessivos. O cálculo pode ser obtido da seguinte forma:  

i equivalente =( (1 + i) * (1 + i) - 1 ) * 100 

i equivalente =( (1 + 0,30) * (1 + 0,40) - 1) * 100 

i equivalente =( 1,30 * 1,40) – 1 ) * 100 

i equivalente =(1,82 – 1 ) * 100 

i equivalente =  82% 

 

Questão nº 13 – Matemática – Professor II – Educação Infantil 

Despacho/Justificativa: DEFERIDO. QUESTÃO ANULADA. Houve um erro de 

digitação, na primeira linha da tabela onde está escrito “AVALIAÇÃO III” deveria estar 

escrito “AVALIAÇÃO I”, sendo assim, a banca decide pela anulação da questão que pode 

ter gerado dúvidas aos candidatos. 

 

Questão nº 14 – Matemática – Professor II – Educação Infantil 

Despacho/Justificativa: INDEFERIDO. O conteúdo abordado para resolução da questão 

é função quadrática. De acordo com os conceitos de função quadrática a trajetória da bola 

segundo a função (𝐭) =  −𝟐𝐭𝟐 + 𝟒𝐭 será uma parábola com a concavidade voltada para 

baixo. Para obtermos o ponto mais alto de sua trajetória precisamos calcular o valor da 

ordenado do seu vértice. Sendo que a ordenada do vértice da parábola é dado por : 
− 𝛥

4𝑎
 , 

temos, 
−(42−4 ∗ (−2) ∗ 0)

4∗( −2)
 = 2 metros. 

 

Questão nº 15 – Matemática – Professor II – Educação Infantil 

Despacho/Justificativa: INDEFERIDO. As unidades de medidas estão diferentes, pois 

a transformação de unidades de medida faz parte da interpretação e da resolução da 

questão. 

 

Questão nº 23 – Professor II – Educação Infantil 

Despacho/Justificativa: DEFERIDO. QUESTÃO ANULADA. Henri Wallon não faz 

parte do rol de pensadores disposto no conteúdo programático do edital, sendo assim, a 

questão será anulada. 

 

Questão nº 24 – Agente da Defesa Civil 

Despacho/Justificativa: DEFERIDO. QUESTÃO ANULADA. A banca decide pela 

anulação da questão visto o fato de não haver o item V como solicitado nas alternativas, 

o que poderia induzir os candidatos a entenderem que haveria cinco níveis de intensidade 

ao invés de quatro, o que alteraria a interpretação da questão. 
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Questão nº 24 – Professor II – Educação Infantil 

Despacho/Justificativa: DEFERIDO. QUESTÃO ANULADA. Henri Wallon não faz 

parte do rol de pensadores disposto no conteúdo programático do edital, sendo assim, a 

questão será anulada. 

 

Questão nº 29 – Professor II – Educação Infantil 

Despacho/Justificativa: INDEFERIDO. O termo “atores” refere-se às pessoas e 

entidades envolvidas nas tomadas decisões relativas as Políticas de Currículo. 

 

Questão nº 32 – Professor II – Educação Infantil 

Despacho/Justificativa: INDEFERIDO. A referida questão refere-se aos sistemas 

municipais de ensino, e de acordo com o artigo 18 da Lei de Diretrizes e Bases da 

Educação, apenas o que se apresenta nos itens II e III compreendem os sistemas 

municipais de ensino, o que se apresenta no item I compreende ao sistema estadual de 

ensino, sendo assim, a única alternativa a ser assinalada é a de letra “c) Apenas os itens 

II e III estão corretos”. 

 

Questão nº 35 – Professor II – Educação Infantil 

Despacho/Justificativa: INDEFERIDO. A questão se refere à Lei nº 13.005, de 25 de 

junho de 2014 que estabelece o Plano Nacional da Educação, lei presente no conteúdo 

programático do edital, podendo ser utilizada em sua totalidade. 

 

Questão nº 36 – Professor II – Educação Infantil 

Despacho/Justificativa: INDEFERIDO. A questão encontra-se estritamente de acordo 

com o artigo 42 da Lei Municipal nº 1.890/2016, sendo de 15% a gratificação do Professor 

da Área 3 – Professor de Educação Infantil. 

 

Questão nº 39 – Professor II – Educação Infantil 

Despacho/Justificativa: INDEFERIDO. No Microsoft Word 2016, versão em português 

o atalho do teclado Ctrl + L utilizado para localizar texto ou outro conteúdo no 

documento, como pode ser observado na imagem do Word a seguir. Nas versões do Word 

em inglês os atalhos são diferentes. 

 

 

Prefeitura Municipal de Santa Cecília, 10 de setembro de 2018. 

 

 

 

ALESSANDRA APARECIDA GARCIA 

Prefeita 

 


